

## TWARZE BEZPIEKI

### Maria Gurowska vel Górowska vel Genowefa Maria Danielak z domu Zand (1915-1998)

Urodziła się w Łodzi. Córka Moryca (Mariana) i Frajdy (Franciszki) z Eisenmanów. Ojciec był buchalterem, pośrednikiem handlowym (zmarł w 1941 r.). Maria Gurowska ukończyła Państwowe Gimnazjum Żeńskie im. E. Szczanieckiej w Łodzi, a następnie Wydział Prawa Uniwersytetu Warszawskiego. W 1937 r. uzyskała pracę jako sekretarz-prawnik w Centralnym Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego. W lutym 1940 r. wraz z rodzicami opuściła nielegalnie Łódź. Przez rok mieszkali w Żyrardowie, następnie w Warszawie. W czasie okupacji utrzymywała się z udzielania korepetycji, handlu oraz szycia futrzanych rękawiczek. W czasie okupacji używała „aryjskich” dokumentów na nazwisko Genowefa Maria Danielak. Od 1943 r. w szeregach Gwardii Ludowej i PPR. Z chwilą wybuchu Powstania Warszawskiego przydzielona do grupy łączności Armii Ludowej (odcinek II Śródmieście Południe). Po przeniesieniu dowództwa GL do Śródmieścia prowadziła sekretariat sztabu AL. Po upadku powstania razem z matką wyjechała do Głowna, a następnie do Częstochowy, utrzymując się nadal z szycia futrzanych rękawiczek. W styczniu 1945 r. została skierowana do pracy w Zarządzie Miejskim w Częstochowie na stanowisko kierownika Wydziału Informacji i Propagandy. W marcu 1945 r. powróciła do Łodzi, gdzie została instruktorem propagandy KW PPR. Dwa miesiące później zorganizowała tam Wojewódzką Szkołę Partyjną i została jej dyrektorką. W marcu 1946 r. otrzymała polecenie zorganizowania w Łodzi Szkoły Prawniczej Ministerstwa Sprawiedliwości i objęcia stanowiska dyrektora. Po wykonaniu zadania 1 X 1946 r. została radcą w Wydziale Nadzoru Sądowego w Ministerstwie Sprawiedliwości. 14 IV 1947 r. otrzymała mianowanie na asesora sądowego w Prokuraturze Sądu Okręgowego w Warszawie. Trzy tygodnie później, 10 V 1947 przeniesiona na stanowisko p.o. podprokuratora w Sądzie Okręgowym w Warszawie. Od 14 VII 1947 r. była już podprokuratorem Sądu Apelacyjnego w Warszawie z tymczasową siedzibą w Łodzi. 1 IV 1948 r. awansowana na wiceprokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie. 19 I 1949 rozpoczęła trwającą do 1956 r. delegację do pełnienia czynności w Ministerstwie Sprawiedliwości, w

Departamencie Nadzoru Prokuratorskiego. 31 III 1949 r. przeniesiona na stanowisko sędziego Sądu Okręgowego w Warszawie, a następnie sędziego Sądu Apelacyjnego z jednoczesnym utrzymaniem w mocy delegacji do Ministerstwa Sprawiedliwości. W grudniu 1949 r. mianowana naczelnikiem Wydziału Sądownictwa dla Nieletnich w Departamencie Nadzoru Sądowego Ministerstwa Sprawiedliwości. 5 VII 1950 r. przeniesiona na stanowisko sędziego Sądu Apelacyjnego w Warszawie. 4 I 1951 – sędzia Wydziału IV Karnego Sądu Wojewódzkiego dla województwa warszawskiego z jednoczesnym utrzymaniem w mocy delegacji do Ministerstwa Sprawiedliwości. W latach 1950-1954 Gurowska zasiadała w składach sędziowskich sekcji tajnej Sądu Wojewódzkiego w Warszawie – ferującej wyroki w sprawach politycznych, zleconych do realizacji przez kierownictwo Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego. W sekcjach tajnych istniejących przy Sądzie Apelacyjnym w Warszawie, Sądzie Wojewódzkim w Warszawie i Sądzie Najwyższym. 15 XI 1956 r. zakończyła się delegacja Gurowskiej do Ministerstwa Sprawiedliwości. Odtąd pracowała tylko w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie. Z dniem 30 kwietnia 1970 r. zwolniona z pracy w sądownictwie.

5 V 1992 r. Główna Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu wszczęła śledztwo w sprawie zbrodni popełnionej na gen. Augustie Emilu Fieldorcie. Po zakończeniu śledztwa, 10 VIII 1995 r. Prokuratura Wojewódzka w Warszawie postawiła Gurowskiej zarzut popełnienia przestępstwa z art. 225 §1 kk. Podczas przesłuchania w Prokuraturze Rejonowej w Szczycinie 25 VIII 1995 r. Gurowska podtrzymała zasadność wyroku wydanego na gen. Fieldorcie, uznając nadal wyrok śmierci na generała za słuszny. W 1995 r. w piśmie do ministra sprawiedliwości napisała, że wymierzając karę, opierała się na dowodach, na podstawie obowiązującego wówczas prawa. 19 III 1996 r. akt oskarżenia o zabójstwo sądowe przeciwko Gurowskiej skierowany został przez Prokuraturę Wojewódzką w Warszawie do Sądu Wojewódzkiego dla miasta stołecznego Warszawy 19 III 1996 roku. W wyznaczonym terminie rozprawy, 22 grudnia 1997 r., oskarżona z powodu ciężkiej choroby nie stawiała się przed sądem.

Zmarła 4 I 1998 r. w Jedwabnie, pow. szczywieński, woj. warmińsko-mazurskie, gdzie została pochowana.

**dr hab. Krzysztof Szwagrzyk (IPN Wrocław)**

## Z kalendarza polskiego

### Kwiecień 1956 – legalizacja zabijania nienarodzonych

Ustawę zezwalającą na przeprowadzanie sztucznych poronień (określanych również mianem aborcji, spędzania płodu, przerywania ciąży) uchwalili Sejm PRL 27 kwietnia 1956 roku. Rozporządzenie ministra zdrowia z 19 grudnia 1959 r. uzależniło w praktyce dokonanie sztucznego poronienia od decyzji samej matki, obligując do tego lekarza i personel medyczny. Przepisy, mające w zamiśle propagandowym zlikwidować pokątne „podziemne” praktyki lekarskie, doprowadziły w konsekwencji do żywiołowego niekontrolowanego wzrostu tego rodzaju zabiegów.

W latach siedemdziesiątych liczba sztucznych poronień przekraczała liczbę żywych urodzeń, zwłaszcza w wielkich miastach, kształtując się w proporcji 2:1 (około miliona rocznie). Stały się one jednym z istotnych czynników kryzysu demograficznego, co biskupi, i oświście Prymas Stefan Wyszyński, regularnie sygnalizowali władzom państwowym i partyjnym. W 1960 r. Prymas w rozmowie z I sekretarzem Władysławem Gomułką zwracał uwagę, że towarzysz Nikita Chruszczow obda-

ruje wielokrotnie matki-rodzicielki orderem Bohatera Związku Radzieckiego. Dla uszu partyjnych przywódców szczególnie przykro brzmiały porównania z bratnimi krajami „demokracji ludowej” – w Rumunii dekretem z 1957 r. zakazano spędzania płodu, w Czechosłowacji XII zjazd partii w 1962 r. podjął uchwałę w sprawie popierania zwiększonej prokreacji, w Bułgarii uchwała KC partii i rządu z 1967 r. mówiła o „stworzeniu lepszych warunków dla pobudzenia rozrodczości”, na Węgrzech zaś wprowadzono ustawą dwuletni płatny urlop macierzyński. W memoriale Episkopatu Polski z 1970 r. w sprawie biologicznych zagrożeń narodu polityka natalistyczna „państwa ludowego” została poddana miazdzącej krytyce, głównie z pozycji ekonomicznych i medycznych, choć z zaznaczeniem problematyki moralnej i religijnej. Tymczasem wszelkie krytyki, zarówno ustawodawstwa, jak i samych praktyk spędzania płodu, zwłaszcza z ambony, powodowały represje ze strony instancji partyjnych i aparatu bezpieczeństwa.

Także wszelka akcja pozytywna (na przykład

propagowanie naturalnych metod regulacji urodzin) stawała się powodem inwigilacji, a następnie szykan wobec duchowieństwa i osób świeckich. Jedną z nich był ginekolog Włodzimierz Fijałkowski, w 1974 r. wyrzucony z łódzkiej Akademii Medycznej. Jak napisano w uzasadnieniu: „Ze względów dogmatycznych nie przerywa ciąży (...) bez wiedzy i zgody rektora wykladał w seminarium duchownym (...) ma zły wpływ na młodzież”. Później Fijałkowski (zm. w 2003 r.) zdobył sławę jako niezłomny obrońca życia, małżeństwa i rodziny, tworca polskiej Szkoły Rodzenia.

Czego właściwie bali się właściciele Polski Ludowej? Podczas ostatniej rozmowy z Gomułką (rok 1963) ks. Prymas wypowiedział znamienne zdanie: „A co będzie, gdy utrwali się obyczaj moralny zabijania? Od kołyski pójdziemy do gardła tych, co takie wydają prawa”. Akcja duszpasterska Kościoła, choć zwalczana i hamowana, zapobiegła spełnieniu owego pesymistycznego proroctwa.

**dr Jacek Żurek**

(przedruk z „Biuletynu IPN” 7/2006)

## Dodatek historyczny IPN

Nasz Dziennik 4/2008 (11)

# PRL – wymiar niesprawiedliwości



**Piotr Szubarczyk (IPN Gdańsk)**

## „Nie masz zbrodni bez kary...”

Kiedy się pojawia temat odpowiedzialności i kary za zbrodnie komunistyczne, natychmiast słyszymy głosy, że „sprawa jest zbyt skomplikowana”, że nie ma „obiektywnych kryteriów”, które pozwoliłyby takie zbrodnie ścigać i karać; wreszcie, że pewne działania, aczkolwiek zbrodnicze, były „zgodne z ówczesnym prawem”. Odzywają się też ci, co mówią, że „niehumanitarnie” jest stawiać przed sądami starych ludzi, którzy już „nie są tymi sprzed lat”. Rzeczywiście, to jakby inni ludzie. Tamci byli młodzi, niedouczni, słoma wystawała im z butów, „szli z prądem” i uważali, że niezwykle możliwości, jakie dała im nowa władza, to przejaw „sprawiedliwości dziejowej”. Za Polskę sowiecką gotowi byli umrzeć, bo to była „ich” Polska – w znaczeniu jak najbardziej dosłownym. Dziś są to starsi panowie, często dystyngowani, z siwymi głowami wzbudzającymi respekt i szacunek. Ich dzieci pracują w sądownictwie, prokuraturze, można ich także spotkać w radiu czy telewizji. Jak takich ludzi stawiać przed sądem?

Problem ma wymiar moralny i prawny. Wzrastamy w kulturze chrześcijańskiej, która nakazuje przebaczać i pogardza zemstą. Czy jednak przebaczenie jest tym samym co zaniechanie? Zdolność przebaczenia to cnota, zaniechanie jest grzechem. Warunkiem przebaczenia jest jednak skrucha i żal za grzechy. Ale skruchy po tamtej stronie nie widać! Ludzka sprawiedliwość bywa niedoskonała, jednak rezygnacji z dociekania prawdy i sprawiedliwości nie da się niczym usprawiedliwić. Nie upoważnił nas do niej ci, „których zdradzono o świecie”, nie w naszej jest mocy przebaczać w ich imieniu.

Co jednak zrobić z „komplikacjami” prawnymi? Myślę, że takich „komplikacji” po prostu nie ma. Jest tylko brak dobrej woli. 23 lutego 1991 r. Sejm RP przyjął ustawę o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego. Na podstawie tej ustawy sądy okręgowe w całej Polsce unieważniły tysiące wyroków sądów komunistycznych, wydanych z powodów politycznych, często zbrodni sądowych. Dziś kilkuset byłych sędziów i prokuratorów, którzy te wyroki wydawali, dożywa na wysokich emeryturach. Mają status „zasłużonych dla polskiego wymiaru sprawiedliwości”! Ich ofiary, jeśli ocalały, żyją często w nędzy. Kryterium wymierzania sprawiedliwości jest najprostsze z możliwych i nie powinno budzić wątpliwości: jeśli ktoś uczestniczył w oskarżaniu, sądzeniu lub w śledztwie przeciwko osobie, na którą wyrok został w latach 90. unieważniony, gdyż ta osoba walczyła o niepodległy byt Polski, podlega karze. Szczegóły powinny być zapisane w nowej ustawie o karaniu sprawców orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu państwa polskiego. Tylko tyle. Tego domaga się od nas konstytucyjna zasada praworządności, ale też zwykłe ludzkie poczucie sprawiedliwości.



**Bolesław Bierut i Konstanty Rokossowski, współtwórcy systemu stalinowskiego w Polsce**

*Czy można dziś jeszcze osądzić sędziów, prokuratorów, śledczych oskarżających ludzi, którzy walczyli o niepodległy byt państwa polskiego? Opisujemy niektóre procesy pokazowe przeprowadzane przez komunistów w pierwszej powojennej dekadzie (m.in. proces gen. Fieldorcie i proces krakowski przeciwko PSL), kiedy instytucje władzy ustawodawczej, wykonawczej i sądowniczej były faktycznie podporządkowane kierownictwu partii. Komunistyczny wymiar sprawiedliwości przedstawiał wszelkie ugrupowania partyzanckie jako bandy zbrojne o charakterze rabunkowym, niekiedy nawet przypisywał skazanym czyny niepełnione. Prezentujemy przykłady postawy niezłomnej – m.in. Franciszka Krawczykowskiego i ks. Władysława Gurgacza, których osiągnęła „ludowa sprawiedliwość”, oraz sylwetkę sędzi Marii Gurowskiej, która ferowała haniebne wyroki w sprawach politycznych i do końca życia broniła ich zasadności.*





